平成３０年度 第２回 琉球大学 臨床研究審査委員会 議事概要

日時：平成３０年５月１６日（水）１１：０５～１１：３０

場所：医学部管理棟２階 小会議室

出席者：吉見委員長、植田委員、福島委員、金城委員、古川委員、中村委員、大城委員、安里委員

護得久委員

欠席者：－

陪席者：【総合企画戦略部研究推進課研究推進課】

大塚課長、藏下一般職員、上高特命一般職員

【臨床研究教育管理センター】池原特命助教

【臨床研究支援センター】普天間事務補佐員

【医学部総務課総務第一係】金城一般職員

議題：

（１）臨床研究法の努力規定等の運用について

※議題に先立ち、AMED動画「臨床研究法の概要について」を視聴（本日の研修）。

人を対象とする医学系研究倫理審査委員会の結果を受け、継続審議となった。

（２）臨床研究実施に際しての利益相反管理について

人を対象とする医学系研究倫理審査委員会の結果を受け、継続審議となった。

（３）琉球大学医学部附属病院特定臨床研究に関する標準業務手順書

  臨床研究教育管理センターにより、資料に基づき説明があり、条件付承認となった。

その他：

  ・当委員会は審査意見業務を年１２回実施することが必要であることが確認された。実施中の

特定臨床研究の責任医師に申請していただくよう、臨床研究教育管理センターで調整してい

ることが報告された。

・本日視聴した動画「臨床研究法の概要について」は委員向け研修とみなす。